gratiae et caritatis vinculo inter se conjuncti et colligati sunt. Item ecclesiam domum Dei appellari ait, quia sit velut una familia, quam unus paterfamilias moderatur et in qua est bonorum omnium spiritualium communio.** Erasmus in symb. catech. 4. p. 145: *Ecclesia proprie dicta est arcana societas ad vitam aeternam praedestinatorum, cujus magna pars jam agit apud Christum, quae vero superest, in hoc vocata est, ut ad summam puritatem enitatur, et recte negatur habere maculam aut rugam, vel per synecdochen, vel a scopo seu fine, unde sumi denominationem fatentur dialectici; interdum tamen ecclesiae vox ita dilatatur, ut omnes baptismo tinctos complectatur, sive pie vivant sive secus.* Enchir. christ. instit. Colon. de sacram. ordinis p. 171: *Ut autem contendant quidem ecclesiam, invisibilem esse, quod de ecclesia praedestinatorum non negamus, nihilo secius, ut opinamur, nobis concedent, ecclesiam esse visibilem, quae bonis admixtos habet malos visibili fidei professione et sacramentorum communione sociatos.* (Nos vero liberiter id concedimus, ut apparet ex August. confess. art. 7. et 8.) 3. In quibus dicunt, ad ecclesiam catholicam pertinere omnes sanctos, qui ab origine mundi usque ad haec tempora vixerunt, quis enim in hac vita illos externo adspectu intuetur? Augustinus in Psalm. 90. conc. 2: *Corpus hujus capitis ecclesia est, non quae hoc loco est, sed quae hoc loco et per totum terrarum orbem, nec illa quae hoc tempore, sed ab ipso Abel usque ad eos qui nascituri sunt usque in finem et credituri in Christum, totus populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium, quae civitas corpus Christi est, cujus caput est Christus.* Lib. 1. de bapt. contra Donat. c. 16. scribit, duas esse civitates, hoc est duas ecclesias, quarum una peperit Abelem, Enoch, XI. 95. Noë et Abrahamum, Moysen etiam et prophetas, apostolos, martyres et omnes bonos Christianos; altera vero Cainum, Cham, Ismaëlem, Esau, Judam, Simonem Magum et ceteros pseudo-christianos ad haec usque tempora in affectione animali pertinaciter obduratos, sive in unitate permixti sint, sive aperta praecisione dissentiant. Beda in cap. 6. Cantic.: *Sicut unus dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium; ita est una ecclesia electorum omnium multitudo per omnia et mundi loca, et seculi tempora eidem uni Deo et Patri subjecta.* Gregorius homil. 19. in evang.: *Conditor noster habet vineam, universalem scilicet ecclesiam, quae ab Abel justo usque ad ultimum electum, qui in mundo nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit.* 4. In quibus ad ecclesiae catholicae societatem etiam triumphantem ecclesiam pertinere docent, quis enim societatem beatorum in coelis triumphantem vidit? Augustinus in enchirid. ad Laurent. cap. 56. cum exponit articulum symboli *Credo ecclesiam catholicam, docet, non solum de militante, sed etiam de triumphante ecclesia hoc esse intelligendum. Quae tota*

(inquit) hic accipienda est non solum ex parte, qua peregrinatur in terris a solis ortu usque ad occasum laudans nomen Domini, et post vetustatis captivitatem cantans canticum novum; verum etiam ex illa, quae in coelis semper, ex quo condita est, cohaesit Deo nec ullum sui casus malum est experta. Et postea: *Utraque una erit consortio aeternitatis et nunc una est vinculo caritatis, quae tota instituta est ad colendum unum Deum.* Idem libr. 10. de civ. Dei c. 7: *Cum ipsis (beatis angelis) sumus una civitas Dei, cui dicitur in Psalmo: Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei, cujus pars in nobis peregrinatur, pars in illis opitulatur.* Huc referenda est confessio Bellarmini libr. 3. de eccles. c. 5. §. penult.: *Ecclesia triumphans unita est, imo potius una est cum militante.* Si ergo triumphans ecclesia est invisibilis, negari nequit, ecclesiam catholicam esse invisibilem, quod enim parti convenit, toti etiam propter illam partem tribui debet. Turrianus tract. 2. lib. 3. c. 4. hoc agnoscere videtur, quando scribit: *Una tota ecclesia partim visibilis est, partim invisibilis.* 5. In quibus praecipuum Dei cultum et ornatum ecclesiae agnoscunt esse internum. Justinus in epist. ad Diogn. p. 384: *Invisibilis anima in visibili corpore tanquam praesidio constituta est; sic et Christiani cognoscuntur, dum in mundo commorantur, sed invisibilis est eorum cultus divinus.* Origenes hom. 23. in Num. circa med.: *Sol justitiae Christus est, huc si luna, id est ecclesia sua, quae lumine illius repletur, juncta fuerit et penitus ei adhaeserit, festivitatem neomeniae agit etc. tunc est, quando neque videri neque comprehendi humanis adspectibus potest.* Augustinus in Psalm. 44: *Intus pulchram novit, qui speciem ejus amavit. Quae sunt interiora pulchritudinis? conscientia; ibi videt Christus, ibi amat Christus, ibi alloquitur Christus, ibi punit Christus, ibi coronat Christus.* Huc pertinet quod Bellarminus c. 2. concedit, quosdam esse de anima ecclesiae, licet non sint de corpore; c. 6. quosdam esse in ecclesia animo, non autem corpore seu externa communicatione, quod sufficiat illis ad salutem; et c. 15. quod multa invisibilia, fides scilicet, spes, caritas etc. sint in ecclesia, jam vero externo adspectu dijudicari nequit, quinam sint de anima ecclesiae et in quorum cordibus dona illa interna, fides, spes, caritas etc. locum habeant, et tamen illi ipsi peculiarem aliquam societatem constituunt, quia vinculo Spiritus sunt conjuncti, et in illis proprie ac principaliter consistit ecclesia. Ergo negari nequit, ecclesiam illam, quae est congregatio sanctorum, esse invisibilem. Idem concedit liber Interimisticus c. 9: *Ecclesia quatenus constat membris talibus, quae secundum caritatem vivunt, sanctorum est tantum et eatenus spiritualis et invisibilis.* Sic ergo ex ore adversariorum veritas testimonium recipit.

79. Bellarminus demonstraturus, ecclesiam esse invisibilem, praesupponit c. 9. resp. ad arg. 8. nos duas ecclesias fingere, et c. 11. §. 1. nos ecclesiam esse visibilem, re autem invisibilem statuere. Sed

Antithe-
sis Pon-
tificiorum
ecclesiam
XI. 95.
esse vi-
sibilem.

nos haec praesupposita non agnoscimus. Diverso enim respectu unam eandemque ecclesiam visibilem et invisibilem dicimus, visibilem ratione societatis externae, quae in professione fidei et usu sacramentorum consistit; invisibilem ratione societatis internae, quae in donis Spiritus sancti internis quaerenda est. Distinguiamus etiam inter ecclesiam particularem et catholicam. Particulares ecclesias visibiles esse non negamus, catholicam autem invisibilem esse asserimus, sive nomen catholicae accipiatur pro congregatione sanctorum, sive pro complexu omnium particularium ecclesiarum, sicut haec superius late sunt exposita. Rectius de nostra sententia disserit Bellarminus c. 10. rat. 4: *Lutherani (inquit) signa visibilia quaedam et externa ecclesiae statuunt, nimirum praedicationem verbi Dei et sacramentorum administrationem, et constanter docent, ubicunque haec signa conspiciuntur, ibi esse etiam veram Christi ecclesiam; quia tamen solos justos et pios ad ecclesiam veram pertinere statuunt, et nemo potest certo scire, qui sunt vere justus et pii inter tam multos, qui iustitiam et pietatem exterius prae se ferunt, cum certum sit, multos ubique esse hypocritas et falsos fratres, idcirco nostri concludunt, eos facere ecclesiam invisibilem.* Haec Bellarminus, quae facile possunt ad sanum sensum reduci, modo conclusio ex praemissis fiat non simpliciter, sed secundum quid, ecclesiam scilicet dici invisibilem propter fidem et reliqua dona interna, quae oculis humanis perspicere nequeunt; interim tamen ecclesiam esse et dici visibilem propter praedicationem verbi et administrationem sacramentorum, quae in oculos et aures exterius incurrunt. Definimus enim ecclesiam, quod sit *coetus hominum doctrinam divinam profitentium et sacramentis divinitus institutis utentium, in quo coetu sunt sancti, hoc est verè credentes et electi, qui sunt vera et viva ecclesiae membra, quibus in hac vita mixti sunt non-sancti, sed tamen in doctrina consentientes, qui ad externam duntaxat ecclesiae societatem pertinent.* Sed expendamus argumenta Bellarmini, quibus robare conatur, ecclesiam esse visibilem. Primo dicit, illud probari ex omnibus Scripturae locis, in quibus nomen ecclesiae invenitur, cum semper nomine ecclesiae visibilis congregatio intelligatur, nec proferri posse vel unicum locum, in quo nomen hoc tribuatur congregationi invisibili. Respondemus: imo vero ubicunque nomen ecclesiae proprie ac specificè accipitur et pro catholica ecclesia ponitur, invisibilem sanctorum et vere credentium coetum denotat, quia vera catholicae ecclesiae membra non sunt, nisi vere credentes et sancti, ut superius fuit demonstratum. Neve sit necesse multa Scripturae dicta cumulare, repetimus articulum symboli apostolici: *Credo sanctam catholicam ecclesiam, congregationem sanctorum.* Affert Bellarminus quaedam Scripturae dicta, quibus probet, nomine ecclesiae semper intelligi visibilem congregationem, sed illa non sunt ejusdem generis. Quaedam enim agunt de ecclesiis particularibus, quas visibiles esse concedimus, quaedam vero de ecclesia catholica, quae

est invisibilis congregatio sanctorum. Num. 20, v. 4: *Cur eduxistis ecclesiam in solitudinem; ubi ecclesia vocatur populus ille notissimus Israël, qui exierat ex Aegypto.* Respondemus: Nemo nostrum negat, particularem illam ecclesiam Israëlitarum fuisse visibilem, sed ex eo nondum efficitur, catholicam ecclesiam fuisse visibilem, quia ad catholicam ecclesiam, id est ad sanctorum congregationem, pertinebant non omnes illi, qui in externo et visibili illo coetu versabantur, sed pii duntaxat et vere credentes, ut Moyses, Aaron, Josua, Caleb etc. Atqui non poterat externo ad aspectu dijudicari, quinam in illo coetu essent vere pii et sancti. Praeterea ad ecclesiam catholicam pertinebant non solum pii tunc temporis adhuc viventes, sed etiam sancti jam ante demortui, Adam, Seth, Noa, Enoch, Abrahamus, Isaacus, Jacobus etc. atqui illi in coelis triumphantibus humanis oculis non erant obvii. 2. 1. Reg. 8, v. 14: *Convertit rex faciem suam et benedixit omni ecclesiae Israël, ubi de ecclesia visibili manifeste loquitur Scriptura.* Respondemus: etiam hic locus agit de ecclesia particulari, videlicet de coetu populi Israëlitici in templo tunc congregato, sed quinam ex illo coetu fuerint vera catholicae ecclesiae membra, externo ad aspectu dijudicari non potuit, cum ibidem Salomon disserte addat v. 39: *Tu Domine solus nosti corda omnium filiorum hominum.* Quin imo ne quidem de tota visibili ecclesia Israëlitica hic locus agit, cum multi ex illo coetu abfuerint. 3. Matth. 16, v. 18: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, ubi sive nomine petrae intelligamus Christum, sive fidei confessionem, sive Petrum, semper fundamentum ecclesiae est aliquid sensibile, ac proinde ipsa ecclesia est sensibilis sive visibilis, nam etsi nunc nec Christum, nec Petrum videmus, tamen tunc uterque sensibus corporeis expositus erat ad videndum et nunc uterque videtur non in se, sed in vicario, aut successore suo.* Respondemus: locus hic de ecclesia catholica proprie agit. Contra particulares ecclesias iuferorum portae saepius praevalent, ut experientia testatur, sed catholicam ecclesiam nulla vis ac potentia Satanae evertere potest. Qui sunt in visibili duntaxat ecclesiae particularis coetu, hoc est qui ad externam duntaxat ecclesiae societatem pertinent, a portis iuferorum everti possunt, sed qui ad ecclesiam catholicam pertinent, quamdiu vera fide Christo adhaerent, non possunt adversaria diaboli potentia everti. Sicut Christus Joh. 10, v. 28. testatur: *Oves meas nemo rapiet ex manu mea.* Hujus catholicae ecclesiae fundamentum est Christus 1. Corinth. 3, v. 11: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, videlicet Christus Jesus;* hoc fundamentum esse visibile, hoc est videri oculis corporeis, nemo poterit dicere, cum pii credant in Christum, quem non vident, 1. Pet. 1, v. 8. Quamvis vero Christus cum in diebus carnis suae in terris versaretur, videri potuerit, tamen qua ratione ecclesiae fundamentum fuit et quomodo vere credentes ut vivi lapides super hoc angulari lapide aedificentur, exterius videri non potuit, tota enim

XI. 97.
1. Reg. 8.
v. 14: Be-
nedixit
rex omni
ecclesiae.

Matth. 16.
v. 18:
Super
hanc pe-
tram aedi-
ficabo
ecclesiam
meam.

1. Non
potest
proferri
dictum
Scripturae
pro
invisibi-
litate
eccle-
siae.

haec structura est mystica, spiritualis et interna. Cum Petrus Christum ecclesiae fundamentum esset confessus, Christus ipsi respondet Matth. 16, v. 17: *Caro et sanguis tibi hoc non revelavit*. At si Christus, quatenus est ecclesiae fundamentum, videri potuisset, certe caro et sanguis, oculi scilicet carnales, illud Petro revelassent. Ergo ipsa quoque ecclesia, de qua Christus ibidem loquitur, est invisibilis. Ut Bellarminus ex fundamento visibili colligere voluit, ecclesiam esse visibilem, ita nos rectius ex fundamento invisibili colligimus, ecclesiam esse invisibilem. Christum et Petrum in papa ut vicario et successore suo videri vix quisquam credet, qui doctrinam ac vitam Christi et Petri cum doctrina et vita papae conferre voluerit. Nimium profecto distat haec imago a prototypo et hic successor a praedecessoribus. Sic ergo hic locus nostram potius confirmat sententiam. De tali ecclesia Christus loquitur, quae super petram eo modo extracta sit, ut ne quidem inferorum portae contra eam praevalent. Sed hoc non potest de ecclesia aliqua visibili intelligi, sed de invisibili catholica ecclesia vere creditum et electorum. Refero huc insigne dictum Lyrani, qui in comm. hujus loci sic scribit: *Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticae vel secularis, quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatasse a fide, propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis*. 4. Matth. 18, v. 17: *Dic ecclesiae, si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnus. Sed neutrum servari potest, si ecclesia esset invisibilis*. Respondemus: ecclesiae nomen hic accipitur vel pro senioribus ac presbyterio, vel pro visibili coetu vocatorum, nequaquam vero pro ecclesia catholica, quae est congregatio sanctorum. Concedimus, senatum ecclesiasticum et coetum vocatorum esse visibilem, sed catholicam ecclesiam visibilem esse negamus. 5. Act. 20, v. 28: *Attendite vobis ipsis et universo gregi, in quo vos Spiritus s. posuit episcopos regere ecclesiam Dei. At quomodo poterant regere ecclesiam, quam non noverant?* Respondemus: confusio mater est obscuritatis et erroris. Nomen ecclesiae eo in loco accipitur pro grege sive auditoribus in visibili et particulari ecclesia Ephesiorum, ut constat ex circumstantiis textus et ex dicto Petrino 1. epist. 5, v. 2: *Pascite eum, qui inter vos est gregem*; nos autem hic loquimur de ecclesia catholica, ad quam pertinent soli vere credentes et sancti, quos a reliquo vocatorum coetu pastores discernere non possunt, nihilo tamen minus ecclesiae gregem sibi commissum salutariter pascere et possunt et debent. 6. Act. 15, v. 3: *Illi quidem deducti ab ecclesia pertransibant Phoenicem et Samariam; v. 4: cum venissent Hierosolymam, suscepti sunt ab ecclesia. c. 18, v. 22: Adscendit Paulus et salutavit ecclesiam. Quomodo ista conveniunt ecclesiae invisibili?* Respondemus: quomodo vero convenit ex his et similibus locis, quae de ecclesiis particularibus agunt, concludere velle ad catholicam

ecclesiam? particulares ac domesticae ecclesiae constant ex toto coetu vocatorum, sed catholica ecclesia proprie sic dicta solos sanctos et electos sinu suo complectitur. Particulares ecclesiae adiri, videri, et salutari possunt, sed catholicam ecclesiam in symbolo nos profitemur credere. 7. *Paulus testatur, se persecutum ecclesiam Dei 1. Cor. 15, v. 9. Gal. 1, v. 13. Philipp. 3, v. 6. et notum est, quos persequatur*. Respondemus: totam ecclesiam catholicam nec Saulus, nec quisquam alius persequi potest, quia pars ejus in coelis triumphat supra omnes persecutorum minas ac vires elevata; quaedam catholicae ecclesiae membra, id est quosdam vere credentes et pios persequuntur tyranni, non autem quatenus sunt membra ecclesiae catholicae invisibilis, sed quatenus in coetu vocatorum visibili Christi fidem profitentur. Qui pios et vere fideles persequuntur, Christum ipsum persequuntur Act. 9, v. 4. interim tamen persecutores nec Christum vident, nec ecclesiam catholicam vident. Quomodo igitur ex persecutione quorundam in ecclesia particulari visibilitas ecclesiae catholicae inferri potest? 8. 1. Tim. 3, v. 15: *Haec tibi scribo, Timothee, ut scias, quomodo te oportet conversari in domo Dei, quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. At sane non poterat in ea conversari, nisi sciret, quanam esset*. Respondemus: loquitur apostolus de ecclesia Ephesiorum, quae fuit visibilis et particularis, quam Timotheus videre potuit, sed ex eo nondum efficitur, ecclesiam catholicam, quae est congregatio sanctorum, esse visibilem. De ecclesia Ephesiorum et quavis particulari ecclesia dici potest, quod sit domus Dei propter vere credentes et electos, qui sunt in ea, in quibus Deus sua gratia habitat, ubi per synecdochen toti ecclesiae particulari, sive toti coetui vocatorum tribuitur, quod quibusdam duntaxat in ea competit. Vide Lutherum in libr. contra coelest. proph. tom. 3. Jen. Germ. pag. 91. Quinimo Bellarminus ipse c. 7. resp. ad 1. ponit hanc regulam: *Saepe Scriptura per figuram intellectionis attribuit aliquid toti, quod solum convenit parti*, quam exemplis ibidem declarat. Jam vero externo aspectu dijudicari nequit, quinam in ecclesiis particularibus sint vere domus Dei, *columna et firmamentum veritatis*, id est qui sint vere credentes et sancti, in quibus Deus sua gratia suoque Spiritu habitat, qui in veritate agnita constanter perseverant. Ergo vera electorum ecclesia est invisibilis. **Reihingius in excub. contra Meism. p. 15. urget locum Psalm. 89, v. 38: *Thronus ejus sicut sol in conspectu meo et sicut luna perfecta in aeternum*. Respondemus: loquitur psaltes de splendore ecclesiae interno, quem habet coram Deo, non externo, quem habet in mundo coram hominibus. Dicit enim Jehovah: *Thronus ejus (Davidis) sicut sol in conspectu meo.***

80. Secundum argumentum Bellarminus petit ex illis Scripturae locis, ubi non nominatur, sed aperte describitur ecclesia. 1. Psalm. 19, v. 5: *In sole posuit tabernaculum suum, quod Augustinus tract. 2.*

Matth. 16, v. 17: Dic ecclesiae.

XI. 98.

Act. 20, v. 28: Attendite vobis ipsis et universo gregi.

Act. 15, v. 3: Deducti ab ecclesia.

Paulus persecutus est ecclesiam. 1. Cor. 15, v. 9.

1. Tim. 3, v. 15: Ut scias, quomodo te conversari oportet in domo Dei.

XI. 98. 2. Scriptura docet, ecclesiam esse visi-

in epist. Joh. sic exponit: In manifesto posuit ecclesiam suam, ut sicut sol non potest latere, ita nec ecclesia possit abscondi. Respondemus: Hebraei fontes sic habent: *Soli posuit tabernaculum in eis, scilicet coelis.* Sensus igitur literalis est, quod Deus soli posuerit tentorium, hoc est sedem quandam splendidam, in coelis. Augustini allegoria ex versione Graeca et Latina originem duxit, jam vero notum est, quam vim allegoricae interpretationes praesertim ex vitiosa versione petita in probatione dogmatum obtineant. Praeterea Augustino res fuit cum Donatistis, qui in uno tantum orbis angulo ecclesiam includebant, quibus Augustinus recte opponit multas particulares Christi ecclesias toto orbe diffusas. Nos vero non inficias imus, particulares ecclesias esse visibiles, licet non semper eodem splendore, ut postea dicetur. 2. Esa. 2, v. 1. Dan. 2, v. 35. Mich. 4, v. 1. *comparatur ecclesia monti magno et conspicuo, qui nullo modo potest latere secundum expositionem Hieronymi in illa loca et Augustini tract. 1. in epist. Joh.* Respondemus: Esaias et Micheas describunt ecclesiae magnitudinem et claritatem, quae temporibus Messiae per universalem evangelii praedicationem erat futura. Huic vaticinio eventus respondit, sed quid ex eo contra nostram sententiam inferri potest? Si enim vel maxime sub initium N. T. talis fuit ecclesiae status, ut evangelii praeconio ubique inter omnes gentes longe lateque disseminato maxima esset ecclesiarum particularium claritas; ex eo tamen non potest inferri, quod perpetuo toto N. T. tempore talis ecclesiae Christi claritas sit futura, contrarium enim ex Scripturis suo loco ostendimus. Praeterea illo ipso tempore, quo particularium ecclesiarum claritas maxime splenduit, catholica sanctorum ecclesia fuit invisibilis; quinam enim in coetibus illis amplissimis et clarissimis fuerint vere credentes et sancti, externo adpectu dijudicari nequaquam potuit. Daniel praedicit, fore ut cum reliqua regna evertantur, tamen Christi regnum maneat perpetuum, id quod ecclesiae catholicae firmitatem, nequaquam vero ejusdem visibilitatem arguit. Hieronymus in c. 20. Ezech. docet, *ecclesiam comparari monti magno non propter externam claritatem perpetuo fulgentem, sed quia in altitudine sanctorum dogmatum constituta est.* Alludunt prophetae ad montem Sion, in quo exstructa fuit Hierosolyma Judaeae metropolis, ac docent, montem Sion fuisse exiguum, hoc est ecclesiam Israëliticam in una gente et regione fuisse collectam, sed tempore Messiae montem hunc ingentem fore, hoc est ecclesiam praedicatione evangelii ad omnes gentes esse transferendam, sed in amplissimo illo vocatorum numero non minus ut in angusto populi Israëlitici coetu vere credentes et sancti externis oculis non sunt obvii. Ergo vera electorum ecclesia etiam in N. T. est et manet invisibilis. 3. Matth. 5, v. 14: *non potest civitas abscondi supra montem posita, quod Augustinus de unit. ecclesiae c. 14. et alibi passim exponit de ecclesia.* Respondemus: Christus ibi alloquitur apo-

stolos, quorum doctrinam et vitam omnium conspectui obviam esse testatur, praecedit enim, *vos estis sal terrae, vos estis lux mundi*, atque hoc modo locum illum tractant Chrysostomus et Theophylactus. Augustinus de ecclesia hoc testimonium usurpat et opponit illud Donatistis, qui non nisi in una orbis parte ecclesiam remansisse docebant, illos ex frequentia et celebritate ecclesiarum, quae tunc temporis fuerunt, convincit, sed ex eo non potest inferri, ecclesias particulares perpetuo fore tam gloriosas, frequentes et illustres; multo minus ex eo colligi potest, catholicam electorum ecclesiam esse visibilem. Idem lib. 13. cont. Faust. c. 13. ecclesiam super montem esse positam sic exponit, *quod veritas non quaerat angulos aut latebras.* 4. *Parabolas evangelicae de area, de reti, de ovili, de convivio etc. omnes ostendunt, ecclesiam veram, quae est regnum coelorum, esse visibilem.* Respondemus: loquuntur hae parabolas de statu ecclesiarum particularium, quod scilicet in illis mali bonis, paleae tritico, pisces putridi probatis, hodi ovis etc. sint permixti, nequaquam vero probant ad ecclesiam catholicam proprie sic dictam malos pertinere, aut illam visibilem esse.

81. Tertium argumentum petit Bellarminus ex ortu et progressu ecclesiae. *In V. T. adeo visibilis erat ecclesia, ut in ipsa carne portarent visibile signum circumcisionis; in N. T. sine dubio ecclesia Christiana tota erat in principio in apostolis et discipulis Christi, qui adeo visibiles erant, ut super illos Spiritus s. visibiliter descenderet in die Pentecostes. Deinde istis additi sunt visibiliter una die homines ad tria millia per fidei confessionem et baptismum, ac deinceps semper illi omnes et soli habiti sunt de ecclesia Christi, qui ad illos primos se adjunxerunt per baptismum et fidei confessionem etc.* Respondemus: 1. Paulus Rom. 2, v. 28. et 29. distinguit inter *Judaeum in abscondito et in manifesto*; item inter *circumcisionem carnis et spiritus.* c. 9, v. 6. negat, *omnes esse Israëlitas, qui sunt ex Israë.* v. 8. distinguit inter *filios carnis et filios promissionis.* Christus Joh. 8, v. 39. Judaeis hoc opponit: *Si filii Abrahae essetis, opera Abrahae faceretis.* Ex his et similibus locis colligitur, non omnes ex Abrahae semine natos ac per circumcisionem populo Israëlitico ascriptos fuisse vera catholicae ecclesiae membra, aut pertinuisse ad coetum electorum, sed spirituales Abrahae filios per circumcisionem spirituales Deo regenitos, fuisse veram catholicam ecclesiam. Exterior circumcisio fuit piis et impiis communis, unde Paulus pronuntiat *praevicatoribus legis circumcisionem factam esse praeputium* Rom. 2, v. 25. proinde ex circumcisionis signo visibili colligi non potuit, quinam ex populo Israëlitico ad catholicam ecclesiam, quae est congregatio sanctorum, pertineant. Fuit omnino circumcisio visibile signum ecclesiae Israëliticae visibilis, sicut hodie baptismus est signum visibile ecclesiae Christianae, per quod a reliquis coetibus Judaeorum, Turcarum et gentilium distin-

non potest abscondi.

Parabolas evangelicae Matth. 13.

3. Idem probat ecclesiae ortus et progressus.

guitur, sed catholica ecclesia non habet tale ali-
quod visibile signum, cum internae illae virtutes,
quae requiruntur, ut quis sit verum ecclesiae cat-
holicae membrum, oculis externis conspici neque-
ant. 2. Totam ecclesiam Christianam sive catho-
licam fuisse in principio in apostolis et discipulis
tantum, salva veritate affirmari nequit, quia ad eccle-
siam catholicam pertinent etiam patriarchae, pro-
phetae et reliqui sancti V. T., qui ad ecclesiam tri-
umphantem translati hominum oculis non fuerunt
obvii, ac proinde catholica ecclesia etiam tum tem-
poris fuit invisibilis. Quinimo ne quidem tota mili-
tans ecclesia fuit duntaxat in apostolis et discipu-
lis Christi, quia in Galilaea, Samaria et aliis locis
fuerunt multi vera fide Christo adhaerentes, qui
apostolis et reliquis discipulis Christum publice se-
ctantibus non fuerunt noti, inde enim post Christi
resurrectionem tantus discipulorum numerus, qui
ad quingentos fratres assurgebat, in Galilaea tam
subito congregari potuit Matth. 28, v. 16. 1. Cor.
15, v. 6. Ac Nicodemi exemplum Joh. 3, v. 1.
ostendit, in ipsa urbe Hierosolymitana inter juratos
Christi hostes, pontifices, Pharisaeos et Scribas, col-
lectam fuisse piorum ecclesiam, qui metu repressi
fuerunt, quominus publice Christum profiterentur.
Illi, super quos Spiritus s. visibiliter descendit et
qui per baptismum et fidei professionem huic coetui
sese conjunxerunt, fuerunt particularis et visibilis
ecclesia, sed in illo ipso externo visibilis ecclesiae
coetu catholica et invisibilis electorum ecclesia la-
tuit. In particulari et visibili illa ecclesia ministe-
rio apostolorum Hierosolymis collecta procul dubio
fuerunt aliqui hypocritae, a quibus licet vere cre-
dentes et electi externo adspectu discerni haud-
quaquam potuerint, tamen hypocritae illi ad eccle-
siam catholicam non pertinuerunt.

XL 101.

4. Ecole-
sia est
societas
homi-
num.

82. Quartum argumentum deducitur ex ipsa ra-
tione ecclesiae. *Ecclesia est societas quaedam non
angelorum, non animarum, sed hominum. Non au-
tem potest dici societas, nisi in externis et visibili-
bus signis consistat, nam non est societas, nisi se
agnoscant, qui dicuntur socii; non autem se possunt
homines agnoscere, nisi societatis vincula sint ex-
terna et visibilia.* Respondemus: 1. quando ecclesia
catholica a Bellarmino negatur esse societas anima-
rum, eo in ipso omnes sancti defuncti ex ecclesia
catholica excluduntur, et re ipsa negatur, quod ec-
clesia triumphans sit pars ecclesiae catholicae. Id
vero quomodo convenit cum verbis Bellarmini c.
5. §. penult.: *Ecclesia triumphans unita est, imo
potius una est cum militante?* imo quomodo con-
venit tabulis divinae veritatis Hebr. 12, v. 22: *Acces-
sistis ad montem Sion et civitatem Dei viventis,
Hierosolymam coelestem et multorum millium an-
gelorum frequentiam*, v. 23. *πανηγύρει καὶ ἐκκλησίᾳ
πρωτοτόκων ἐν οὐρανοῖς ἀπογεγραμμένων, ad eccle-
siam primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis,
et spiritus justorum perfectorum.* Quomodo denique
convenit articulo symboli apostolici, *Credo sanctam
catholicam ecclesiam, communionem sanctorum?*

Certe ex communionem illa sanctorum non possunt
proscribi animae sanctorum defunctorum. 2. *Mili-
tans ecclesia est quidem hominum societas, qui
quatenus praedicatione verbi et administratione sa-
cramentorum utpote visibilibus et externis signis in
unam societatem colliguntur, ecclesiam visibilem
constituunt; sed quatenus ad catholicam ecclesiam
pertinent, interno, spirituali et invisibili fidei, spei
et caritatis vinculo cum capite suo et inter sese in-
vicem colligantur, quod vinculum et quae connexio
cum sit invisibilis, ex eo efficitur, catholicam eccle-
siam esse invisibilem.* 3. Quod Bellarminus hoc
suum argumentum confirmare nititur ex more om-
nium humanarum societatum, *in militiam* (inquit),
*in regnum, in civitatem non aliter ascribuntur
homines quam signis visibilibus*, id facilem habet
explicationem, ecclesia est militia, sed spiritualis;
est regnum, sed coelorum; est civitas, sed mystica
et superna. Reliquae societates humanae sunt ex-
ternae et visibiles, sed ecclesiae catholicae societas
est interna et invisibilis. Quis enim videt, quo-
modo vere pii et credentes cum Christo capite suo
vinculo spirituali conjungantur? quis videt commu-
nionem sanctorum viventium cum spiritibus beatis
defunctorum? quis videt compagem spiritualementer
inter membra corporis mystici? Si nulla est societas,
nisi inter illos socios, qui per signa externa et visibilia
sese mutuo agnoscere possunt, omnis omnino societas
inter Christum et catholicam ecclesiam ejusque mem-
bra negabitur, cum Christus oculis corporeis in hac
vita non videatur.

83. Quintum argumentum Bellarminus format hoc
modo: *Tempore Christi, ut volunt Philippus Melanthon
et Flaccus Illyricus, ecclesia solum erat in Zacharia,
Simeone, Anna, Maria et paucis aliis piis, non autem
in pontificibus et certa multitudine Judaeorum. At
constat, quod Zacharias, Simeon et ceteri communi-
cabant cum pontificibus in templo et sacrificiis etc.
Ergo vel male faciebant illi communicando falsae
ecclesiae, vel male faciunt Lutherani non communi-
cando nobiscum et obediendo pontifici.* Respondemus:
1. acceptamus comparisonem, quod nostram
ecclesiam cum Simeone, Zacharia et reliquis piis,
Romanam vero ecclesiam cum pontificibus et reli-
qua multitudine Judaeorum comparat, ex ea enim
immote colligitur, nostram ecclesiam esse veram,
illorum vero falsam. 2. Hoc argumentum, si quid
roboris haberet, non probaret, ecclesiam catholicam
esse visibilem, sed Romanam ecclesiam non fuisse
a nobis deserendam; sed haec quaestio est alterius
loci, argumentum igitur est a scopo alienum. 3. Si
rem recte expendere velimus, hoc argumentum no-
stram potius confirmat sententiam. Erant in eccle-
sia Judaica pontifices, sacerdotes, Levitae, Pharisaei,
etc. qui omnes ecclesiae titulum sibi arrogabant, sed
revera catholicae ecclesiae membra non erant, quia
Christum ecclesiae catholicae caput et discipulos
Christi catholicae ecclesiae membra persequabantur.
Conservabatur autem ecclesia in paucis illis, in Simeone,
Zacharia, Elizabetha, Anna etc. qui ut homines quidem

erant visibiles, sed quatenus catholicae ecclesiae membra erant, videri non poterant. Ascendebant ad templum cum reliquis Judaeis, celebrabant cum ipsis sacrificia et externa societate illis conjuncti erant, interim tamen ipsi soli, non autem reliqui Judaei erant de ecclesia catholica. Proinde cum externis oculis cognosci non potuerit, quinam ex promiscuo Israëlitarum coetu ad ecclesiam catholicam pertinuerint, relinquuntur, ecclesiam catholicam fuisse invisibilem. Ex eodem argumento etiam colligitur, ecclesiam visibilem non esse perpetuo eodem modo illustrem et ab omni errore immunem, ut Pontificii existant, qua de re in sequentibus quaestionibus disputabitur.

4. Inter ecclesiam Israëliticam et Romanam est quaedam diversitas. Summus pontifex in ecclesia Israëlitica divinitus erat institutus, sed tali institutione non gaudet pontifex Romanus. Templum, sacrificia et tota politia Judaica divinitus erant instituta et promissio addita, quod durare debeant usque ad Christum, proinde antequam Messias veniret, destrueretur templum, abolerentur sacrificia et everteretur Judaica politia, vere pii in externa ecclesiae Judaicae societate permanserunt eodem tempore iisdemque sacrificiis usi. Sed de Romana ecclesia hoc demonstrari nequit, quod tales promissiones obtineat, neque enim ut cultus divinus ad templum in V. T. fuit alligatus, ita ecclesia ad urbem Romam divino promisso alligata est.

5. Quin imo quemadmodum Christiani in apostolica ecclesia post Christi ascensionem, cum pontifices, Pharisei et reliqui Judaei illos facerent ἀποσυγαύγους et vitae eorum insidiarentur, etiam ab externa ecclesiae Judaicae societate tandem discesserunt; sic et nos fulmine excommunicationis a Romano pontifice impediti et persecutionum violentia ex Romanae ecclesiae societate expulsi ab ipsorum communione discessimus, non tam ab ipsis fugientes, quam fugati. Si verae doctrinae confessio et legitimus sacramentorum usus nobis liber fuisset, relictus, forte non discessissemus ab externa ecclesiae Romanae societate.

6. Quemadmodum in corruptissimae ecclesiae Israëliticae statu, cum viderentur omnia corruptelis doctrinae idololatria et superstitionibus repleta, servavit sibi Deus semen sanctum; ita superioribus temporibus papatu longe lateque propagato, cum itidem viderentur omnia corrupta et depravata, servavit sibi Deus semen sanctum, atque adhuc hodie in media Roma colligit sibi ecclesiam, quae licet ab externa Romanae ecclesiae societate nondum separata est, tamen internam cum ecclesia catholica communionem obtinet atque hoc respectu invisibilis est.

stici membris sociamur. 2. Quamvis vero externis oculis nec Christus ecclesiae catholicae caput, nec membra ejus vera et genuina nobis sint obvia, tamen sufficit nobis ad salutem, quod interiori Spiritus vinculo illis conjungimur. 3. Necessarium quidem est, ut ecclesiae etiam visibili, in qua pure sonat doctrina coelestis et legitime administrantur sacramenta, externa societate nos jungamus, sed haec conjunctio cum externa visibilis ecclesiae societate non est simpliciter et absolute necessaria. 4. Incidere enim potest tem-

XI. 108.

pus ejusmodi, quo talis quaedam particularis ecclesiae puritate doctrinae et legitimo sacramentorum usu publice illustris et conspicua inveniri non possit, sed externum ecclesiae ministerium sit corruptum et depravatum, ut ecclesiae Israëliticae in V. et Christianae in N. T. exemplis paulo post demonstrabitur. 5. Et tunc distinguendum est inter duplicem ad ecclesiam accessum; prior est *localis et manifestus* ad ecclesiam particularem per externam fidei professionem; posterior *spiritualis et occultus* ad ecclesiam universalem per internam cordis assensionem. Etiam si ille non habeat locum tempore persecutionis et corruptelarum inundantium, hic tamen perpetuo in ecclesia locum obtinet. 6. Nec potest hoc negare Bellarminus, si respiciat exempla Zachariae, Simeonis, Annae et aliorum piorum, qui ante Messiam adventum vixerunt, illi nusquam poterant invenire particularem aliquam ecclesiam, quae ab omnibus corruptelis libera purum haberet verbi ministerium, ergo fide et interna cordis assensione conjungebant se ecclesiae catholicae, externam interim societatem cum ecclesia corrupta et depravata colentes. 7. Fieri potest, ut quis in captivitatem Turcicam abductus in carcere solus latitet, is certe externam cum aliqua particulari ecclesia societatem habere nequit, sufficit igitur illi ad salutem conjunctio interna cum ecclesia catholica. 8. Fatetur Bellarminus, *injuste excommunicatum posse fieri saluum, cum sit adhuc in ecclesia animo sive desiderio, licet non corpore, sive externa communicatione.* c. 6. resp. ad. 1. ergo necessitas illa conjunctionis cum ecclesia non potest, nec debet intelligi de externa conjunctione cum ecclesia visibili, sed de interna et spiritali conjunctione cum ecclesia catholica. Injuste excommunicatus privatur externa communione et conjunctione cum ecclesia particulari et visibili, interim tamen non privatur interna communione et conjunctione cum ecclesia catholica et invisibili, proinde etiam salute non privatur.

85. Septimum argumentum petitur ex definitione. 7. Ecclesia est congregatio hominum utentium sacramentis iisdem et fidem Christi profitentium sub regimine legitimatorum pastorum, sequitur necessario, eam esse visibilem. Respondemus: fatetur ipse Bellarminus, non requiri ullam internam virtutem, ut quis sit de illa ecclesia, quam hoc modo definivit, nos vero loquimur hic de ecclesia catholica, quae est congregatio sanctorum, ad quam proinde nulli pertinent, nisi qui fide, spe, caritate et internis Spiritus sancti donis praediti sunt. Quid in definitione

6. Tenemur nos adjungere ecclesiae.

84. Sextum argumentum petitum est ex necessitate. Tenemur omnes sub periculo aeternae mortis verae ecclesiae nos adjungere et in illa perscrvare. At hoc fieri non potest, si ecclesia est invisibilis. Respondemus: 1. hoc necessario intelligendum est de ecclesia catholica, extra quam non est salus. Conjungimur autem ecclesiae catholicae, quando vera fide Christo illius capiti conjungimur, haec fides in Christum efficax est per caritatem, qua cum reliquis corporis hujus my-

Gerhardi loci. V.

illa Bellarmini desiderari possit, superius monuimus. Octavum et ultimum argumentum sumitur ex quibusdam dictis patrum, sed illa nostrae sententiae neutiquam sunt adversa. Origenes homil. 30. in Matth. dicit, *ecclesiam esse plenam fulgore ab oriente usque ad occidentem*, sed hoc nobis non repugnat, neque enim perpetuus est ille ecclesiarum particularium fulgor externus, et in clarissimo ecclesiarum particularium fulgore ecclesia catholica sive congregatio vere piorum est invisibilis. Adde quod fulgorem illum Origenes ipse ibidem exponit de veritate in Scripturis sacris revelata: *Scire debemus et illud (inquit), quoniam veritatis fulgor non aliquo quidem Scripturarum loco apparet, ex alio autem Scripturarum loco non defenditur, sed ex omni loco Scripturarum, sive ex legis, sive ex prophetarum, sive ex evangeliorum, sive ex apostolorum scriptura defenditur. Et exiens hic fulgor veritatis ab oriente, id est ab initiis Christi, apparet usque ad dispensationem passionis ipsius, in qua est occasus ipsius.* Idem ad testimonia Cypriani, Chrysostomi et Augustini respondendum, loquuntur de statu ecclesiae, qualis fuit illorum temporibus, illustris scilicet, splendidus et conspicuus frequentia et celebritate particularium ecclesiarum, victoria contra haereses et persecutiones, ministerio verbi sinciore etc. sed ex eo inferri nequit, perpetuo talem esse ecclesiae visibilis statum, multo minus ex eo colligi potest, ecclesiam catholicam, quae in visibili illo et illustri coetu vocatorum abscondita latet, esse visibilem. Quaedam etiam dicta veterum loquuntur de ecclesiae perpetuitate et splendore ejus interno, quae haudquaquam probant externum et visibilem ecclesiae splendorem esse perpetuum et immutabilem. Sol clarissima luce fulgens nunquam exstinguitur, interim tamen nubibus et nebulis obscuratur; sic ecclesia persecutionum et haeresium nube quandoque obnubilatur, ut externus ejus splendor non appareat, qua de re in sequenti quaestione latius dicetur.

XI. 104.

CAPUT VIII.

AN ECCLESIA POSSIT DEFICERE.

86. Exposito materiali ecclesiae, ex quibus scilicet hominibus ea constet, proximum erat, ut ad ecclesiae notas, in quibus veluti forma ecclesiae externa consistit, descenderemus ac tunc demum de adjunctis ecclesiae ageremus, sed quia cum quaestione de ecclesiae visibilitate magnam cognitionem habent quaestiones, an ecclesia deficere et errare possit, unde etiam conjunctim a Bellarmino ante disputationem de notis ecclesiae pertractantur, ideo vestigiis ordinis hujus ab ipso observati insistemus. maxime cum disputatio de invisibilitate ecclesiae plene intelligi non possit, nisi addatur explicatio quaestionis, an ecclesia possit deficere. Statum

XI. 106.

XI. 107.

quaestionis Bellarminus c. 11. format hoc modo: *utrum visibilis ecclesia interdum ita erret in fide et moribus, ut penitus deficiat?* Negantem partem ipse amplectitur c. 13. affirmantem nobis tribuit c. 16. ** Photiniani quidem statuunt, *ecclesiam penitus deficere posse.* Pisecius in praefat. resp. ad 10 rationes Campiani A. 2: *Multum debemus viris, qui primi cum Pontificis animose congressi magna veritatis in lucem ex abyssu tenebrarum proferendae jecerunt fundamenta; plus tamen posterioribus, quorum opera Deus in vero plenius interpretando usus est. Lamentant priores, quidquid lima dignum judicarent, at non lima, sed litura adhibenda erat et prima illa divinae lucis integritas in publicum reducenda.* Idem in resp. ad 1. rationem p. 7: *Argumentis ex ipsis religionis Christianae principiis deductis confirmamus, ecclesiam Romanam reformari non posse, ut scoriis opinionum et superstitionum purgatis priscum illum veritatis et religionis nitorem recipiat, sed ita transformandam, ut ad prima et vetera principia vetus ille religionis cultus revocetur.* Sed postea in resp. ad 3. rat. p. 32. sibi contradicens rectius scribit: *Num perit aliquando Christi ecclesia? Non omnino. Regnavit Christus et suam non interruptam adhuc regit ecclesiam. Non ruit ecclesia ruente fidei et morum integritate. Regnant principes populo a legibus via justitiae et obsequii exorbitante. Regnavit Christus, etsi non staret regnum, quo coeperat et debebat statu, populis a recta fidei et vitae norma longe aberrantibus. Agnoscebant enim nomen et imperium Christi, quamvis a legis sententia, quae praescripta erat, longe diversi abierint etc. Dum nomen Christi in terris est, coetus et numerus est illud profitentium. Si coetus, cur non et ecclesia? nondum igitur Christi ecclesia, quatenus Christum regem et principem suum agnoscit, defecit.* p. 35: *Haec de ecclesia generatim atque universe loquimur, quam contradistincte ad ethnicos consideramus. Progrediar ad propriam Christi ecclesiam haeresibus appositam. Naturam ejus dum considero, ea talis non est, quin aliquando deficiat. Non defecit illa, natura ejus perpetuitatem minus defendente; defecit haec, nulla absoluta necessitate defectionem prohibente. Causas ecclesiam constituentes pensitemus. Ab efficiente quid petis? non promisit unquam Deus durationem ecclesiae perpetuam, sed tantum portas inferorum non superaturas eam. Materia ejus populus est. Jam si Deus, ne unquam deficeret ecclesia, ordinasset, non sibi copias elegisset voluntarias, sed quae coacte et necessario ei parerent. Quod vero voluntarie et arbitrio facit suo, eadem animi libertate a bono in pravam malum abstrahi potest. Praeterea nemo negat, ecclesiam ex partibus interitus ac fortunae subjectis constare, ideoque duratio ejus absolute necessaria et aeterna non est etc. Transeo ad formam ecclesiae, quae veritas et pietas est. Utrumque semper libere et presse cultum. Si liberrimus utriusque cultus, isque humanae naturae adeo gravis et adversus, ut plerimi ab eo creberrime ad va-*

Ecclesia
an possit
deficere.

nitatis et impietatis cultum deficiant, non dubium, quin et natura ecclesiae talis sit, quae deficere possit. Deficit totum, forma totius a partibus deficiente etc. Salus et coelestis illa gloria ecclesiae finis est. Sed haec negatur nemini quoquo tempore Christum profitenti. Duret continue, dissolvatur, recolligatur ecclesia, merces pios manet certissima. Miraris, eam ecclesiae dari naturam, quae deficere? crucem et persecutiones ejus ob oculos pone etc. Quae nunc est vulgo, dicitur militans ecclesia. Copiae vero imperatorum nunc victrices, nunc victae, jam extenuatae, mox numerosae iterum vel viribus hostium oppressae vel vitio suo dissipatae; ita in militante ecclesia populus Christi in varios, quos habet, pugnans hostes nunc victorem agit, nunc vincitur, jam potentia tyrannorum premitur, mox in numerum excrescit, iterum vel potentia tyrannorum vel speciosa docentium forma vel violenta pravarum opinionum auctoritate opprimitur, vel denique ipsa sui interitus architectatrix sibi suisque opinionum fumis nimium placens officii terminos obsequium erga imperatorem exiit. Nempere regit suam Christus ecclesiam et colligit, non ut quondam esset, aut jam non interrupta sit, sed ut in terris quoquo tempore collectam in coelis recolligat credentium multitudinem. Floruit, defloruit, reflorescit nunc et magno in terris credentium numero vigeat ecclesia. Socius epist. 1. ad Matth. Radec. p. 75: Defectio ecclesiae apostolorum tempora secuta non fuit ejusmodi, quae nullam ecclesiam adspectabilem reliquerit et fundamentum, quod est Christus Jesus, subtraxerit. Ubique enim Christi doctrina, quod ad ejus praecepta attinet, illibata conservata fuit, ibi sine dubio ipse Christus Jesus fuisse vere dici potest, nec donec idololatria in universum Christianorum (qui appellabantur) coetum invecata fuit, quae Christi et apostolorum ejus praeceptis penitus adversatur, plena fuit defectio. Epist. 2. p. 84: Sub antichristo plenam defectionem fuisse non nego. Photinianis consentit Simon Episcopus Arminianus in disp. priv. de ecclesia th. 10: Admissum, quod tamen ex eo (scilicet ecclesiam quamlibet deficere posse) necessario sequitur, totam et universam ecclesiam in terris deficere posse. Ibid. thes. 11: Neque vero necesse esse credimus, ad hoc, ut Christus rex et caput maneat in terris, ecclesiam aliquam veram semper esse.** Sed ut controversiae status rectius percipiatur, observanda sunt sequentia membra.

1. Nequaquam statuimus, ecclesiam catholicam deficere vel interire posse, quia Christus est rex aeternus et sponsus ecclesiae perpetuus, vi ergo relationis regnum habet aeternum et semper sibi colligit ecclesiam ex genere humano, quam ut sponsam suam fovet, amat, tuetur et ad gaudium coelestium nuptiarum olim introducet. Inanem igitur sumunt operam scriptores illi Pontificii, qui magno conatu nos oppugnant, quasi statuamus, ecclesiam Christi posse penitus deficere et interire, pugnans enim sine adversario, cum nemo nostrum istud unquam affirmavit. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, unde in

principio c. 13. sic scribit: *Notandum est, multos ex nostris tempus terere, dum probant, absolute ecclesiam non posse deficere, nam Calvinus et ceteri haeretici id concedunt, sed dicunt, intelligi debere de ecclesia invisibili. Hic ergo non est quaestio status.* 2. Hoc vero dicimus, particularem ecclesiam hanc et illam deficere posse, hoc est, quo in loco Deus sibi hodie per praedicationem verbi et administrationem sacramentorum ecclesiam colligit, ex eo per haereses et persecutiones puritatem verbi divini temporis decursu-expelli et aboleri posse, neque enim ulli alicui particulari ecclesiae data est absoluta promissio, quod futura sit perpetua ac defectioni haudquaquam obnoxia. Quamvis vero haec et illa particularis ecclesia deficiat, tamen ecclesia absolute et simpliciter loquendo nunquam deficit, quia colligit sibi Deus perpetuo ecclesiam ex genere humano usque ad finem mundi, si non in hoc, tamen in alio populo. 3. Negamus igitur, ecclesiam ad certam quandam sedem eo modo alligatam esse, ut in illa perpetua quadam successione visibili splendore sit duratura, sicut adversarii de Romana ecclesia dicunt, *quod sit unica illa catholica ecclesia, in qua sit pontifex Christi vicarius et successor Petri, cui omnes obedire oporteat, in qua sola perpetua et non interrupta pontificum successione usque ad haec tempora doctrinae coelestis veritas sit conservata, quae externum splendorem habuerit et habitura sit perpetuum, ita ut ab omnibus videri possit* etc. 4. Nec hanc solum et illam particularem ecclesiam, sed omnes omnino particulares ecclesias, adeoque totam visibilem ecclesiam nube corruptelarum, errorum, scandalorum, haeresium, persecutionum etc. obscurari, inque eum statum redigi posse dicimus, ut splendor et claritas ejus exterior deficiat, nec supersit illustris aliquis et conspicuus coetus, qui puro verbi ministerio publice sonante gaudeat; interim tamen semper supersunt aliqui fundamentum fidei retinentes ac Deus etiam per corruptum ministerium filios et filias ad catholicam invisibilem ecclesiam pertinentes generat. 5. Distinguiamus ergo inter splendorem ecclesiae internum, qui in fide, spe, caritate et internis Spiritus s. donis consistit; et externum, qui in frequentia hominum, tranquillitate a persecutionibus, claritate et puritate doctrinae publice sonantis, ministerio verbi incorrupto etc. consistit. Internus ecclesiae splendor est illi essentialis et perpetuus, externus vero accidentalis et temporalis. Ecclesia catholica invisibilis nunquam deficit nec internum splendorem in oculis Dei amittit, sed particulares et visibiles ecclesiae eo modo ac sensu eo deficere possunt, ut non inveniatur aliquis coetus publicus, illustris et omnium oculis obvius, in quo publice ac libere sonet puritas verbi et vigeat legitimus usus sacramentorum, sed pii confessores quandoque fugantur, expelluntur, latitant in cavernis, et invalescentibus persecutionibus ac corruptelae doctrinae non amplius locum habet publicum et incorruptum verbi ministerium in visibili ecclesia. Pontificii

XI. 109.

i

Verus
quaestio-
nis sta-
tus.

XI. 108.

contra statuunt, *ecclesiam esse coetum ita visibilem ac palpabilem, ut est populus Romanus, vel regnum Galliae, vel respublica Venetorum*, quae sunt verba Bellarmini lib. 3. de eccles. c. 2. Ut ergo splendor et majestas illorum regnorum ac rerumpublicarum oculis humanis perpetuo est obvia; ita existimant, ecclesiae splendorem externum esse eidem perpetuum. Ut majestas illorum regnorum et rerumpublicarum consistit in externa potentia, in amplitudine provinciarum, in divitiis subditorum, in tranquillitate politica etc. sic ecclesiam putant in successione externa pontificum, in amplitudine locorum, in temporali felicitate consistere. 6. Nos autem externum illum splendorem ecclesiae perpetuum esse negamus, ac duos ecclesiae status alternis vicibus recurrentes statuimus. Quemadmodum enim Christus ecclesiae caput secundum duplicem statum, *exinanitionis et exaltationis, κενώσεως καὶ ὑπερψώσεως*, consideratur, in illo majestas ejus non apparebat exterius, sed infirmitate carnis videbatur tecta, in hoc vero gloria et majestas ejus plena luce refulget; ita quoque in corpore Christi mystico, quod est ecclesia, itidem hi duo status observari possunt: alter exinanitionis sive humiliationis, quando vel persecutorum potentia, vel haeticorum astutia, vel scandalorum invalescentium frequentia premitur; alter exaltationis sive glorificationis, quando tranquilla sacrorum administratione fruitur, incorrupti ministerii splendore fulget et quieto puri cultus divini exercitio publice coruscat. In hoc statu ecclesia est visibilis, patens et gloriosa; in altero vero est invisibilis, latens et ignominiosa. 7. Declaramus id ipsum similitudine a phasibus lunae petita, cum qua ecclesiam confert Ambrosius lib. 4. hexaëm. c. 8. Quemadmodum enim luna interdum plena luce refulget, quandoque vero silet et inconspicua est et varias omnino *φάσεις*, defectus et ortus, decremента et incrementa obtinet; sic ecclesia Christi modo fulget per publicum et liberum puri cultus divini exercitium; modo obscuratur per gravitatem persecutionum et haeresium invalescentium, tandem tamen ex obscuritate iterum emergens de persecutionibus et haeresibus gloriosum reportat triumphum, sicut pulcherrime scribit Vigilius lib. 1. contra Eutychem: *Nihil novum, nihil peregrinum ecclesiae fortitudo experitur talibus paene ab universis haeticis quaestionum turbini-bus agitata, triumphum de contrariis et immobilitatem sortita est de adversis*. Negat quidem Becanus lib. de ecclesia quaest. 1. concl. 4. num. 94. eo respectu ecclesiam cum luna a patribus conferri, sed verba Ambrosii sunt manifesta lib. 4. hexaëm c. 2: *Obumbrari potest ecclesia, deficere non potest*. et in Lucam lib. 10. c. 21: *Plurimis a religione deficientibus clara fides obscurabitur nube perfidiae. Et quemadmodum menstruis cursibus luna, cum fuerit e regione solis, vanaescit; sic et sancta ecclesia, cum lumini coelesti vitia carnis obsistunt, fulgorem divini luminis de Christi radiis non potest mutuari*. 8. Promissiones de ecclesiae

perpetuitate esse certae et immotae veritatis neuti-quam negamus, sed addimus, eas non impleri eo, quem Pontificii sibi fingunt, modo, quasi splendor ecclesiae externus futurus sit perpetuus et ministerium verbi a corruptelis perpetuo futurum sit liberum. Implentur illae promissiones, si non in ecclesia visibili, id est in florente et conspicuo coetu vocatorum, tamen in ecclesia invisibili, id est in latente ovili electorum. Semper sibi colligit et servat Christus ecclesiam, si non in populosis urbibus et regionibus, tamen in desertis solitudinibus; si non in publicis cathedris, tamen in abditiis terrae cavernis. 9. Nec unquam ecclesia ita latet, quin ab aliquibus conspiciatur, si non a mundo et infidelibus, tamen a piis confessoribus conjunctim exultantibus et latentibus, quin imo ut in profundissimo exinanitionis statu Christi ecclesiae caput radios quosdam divinae majestatis suae exerebat, ex quibus vera ipsius divinitas cognosci poterat; sic in profundissima ecclesiae depressione quorundam martyrum confessio emicat et ecclesiae perpetuitati ac veritati clarissimum testimonium exhibet, inde Augustinus epist. 48. ad Vincent. scribit: *Ipsa est ecclesia, quae aliquando obscuratur et tanquam obnubilatur multitudinem scandalorum, quando peccatores intendunt arcum, ut sagittent in obscuro rectos corde, sed etiam tunc in suis firmissimis eminet*. ***Ecclesia nunquam ipsa, semper alia, etsi semper ipsa, quando alia*, ut huc non inconcinne verba Tertulliani ex dissimili materia accommodemus: *Etenim ecclesia semper una, at non illius facies, in fide semper una et recta, licet non eodem splendore*.** Ex his arbitror quaestionis statum ac genuinum nostrae sententiae sensum liquido cognosci posse. Videamus ejusdem fundamenta.

87. Bellarminus c. 16. quaedam argumenta pro nostra sententia format, quibus discussis egregie eam confutatam esse statuit, sed quaedam ex illis non agnoscimus pro nostris argumentis, reliquis a Bellarmino nondum satisfactum est. Primum argumentum tale est: *Initio mundi in solis Adamo et Eva ecclesia tota consistebat, saltem in virtute, at uterque fidem amisit et a Deo apostatavit*. Respondemus: hoc argumentum non agnoscimus pro nostro, si qui eo utuntur, id solum volunt, quod etiam ipsimet electi ad tempus gravissimis erroribus involvi possint. Videamus tamen, quid huic qualicumque argumento Bellarminus regerat. *Si primos parentes peccasse (inquit) est ecclesiam defecisse, sequetur, non solum visibilem, sed etiam invisibilem ecclesiam defecisse*. Respondemus: id vero nondum sequitur, quia ad catholicam invisibilem ecclesiam pertinuerunt angeli sancti, qui non defecerunt, nec apostatarunt a Deo, et quia primi parentes per veram poenitentiam ad Deum postea conversi sunt, ideo respectu divinae praedestinationis etiam in gravissima illa apostasia fuerunt ecclesiae membra. Quod si non respectu electionis, sed respectu status praesentis primos parentes consideres, fatendum omnino erit, totam hominum ecclesiam ad tempus tunc

Argu-
menta
quae
pro-
bant
eccle-
siam
posse
de-
ficere.
1. Primi
parentes
a Deo
defecerunt.

XI. III.

defecisse; jam vero post initum foedus gratiae et promissiones de ecclesiae perpetuitate datas non amplius metuendum, ut in posterum etiam tota ecclesia deficiat. Sed habet Bellarminus aliud, quod huic argumento opponat. Negat, *primos parentes fuisse ecclesiam, cum fuerint duo tantum homines; statuit autem, fuisse eos initium ecclesiae tam materiale, quam formale.* Respondemus: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum,* inquit Christus Matth. 18, v. 20. jam vero ubi Christus est eo de quo loquitur modo, ibi est ecclesia. Apostolus Roman. 16, v. 5. 1. Cor. 16, v. 19. Coloss. 4, v. 15. epist. ad Philem. v. 2. *unius domus* familiam Christianam vocat *ecclesiam.* Jam vero duo homines maritus et uxor constituunt familiam. Ergo etiam constituere possunt ecclesiam. In arca Noae *octo tantum animae* fuerunt, in quibus ecclesia conservata est, 1. Petr. 3, v. 20. quodsi duo tantum in arca servati fuissent, certe illi fuissent ecclesia et in illis ecclesia fuisset conservata. Bellarminus ipse cap. ultimo hujus libri adducit testimonia quorundam Catholicorum, Alexandri Alensis part. 3. q. ult. art. 2. et Johannis de Turrecremata lib. 1. de eccles. c. 30. et lib. 3. c. 61. qui statuunt, *in passione Domini non mansisse veram fidem nisi in sanctissima virgine Maria, idque significari credunt una illa candela, quae sola accensa servatur in triduo ante pascha in officio nocturno.* Quodsi in sola Maria vera fides tunc servata fuit, utique etiam in illa sola ecclesia servata est. Recte igitur Tertullianus in lib. de poenit. scribit, *in uno aut altero ecclesiam esse posse,* et in exhortat. ad cast.: *Ubi tres sunt, ecclesia est, licet laici fuerint.* Negari certe nequit, primos parentes ad imaginem Dei conditos fuisse pios et fideles ac Deum sancte coluisse; jam vero ubicunque est numerus aliquis piorum ac fidelium Deum recte colentium, ibi est aliqua ecclesia, sive numerus ille sit exiguus, sive magnus. Adamum fuisse principium ecclesiae materiale non negamus, interim tamen addendum, quod non solum principium et origo ecclesiae fuerit, sed etiam pars ejusdem, quia una cum Eva constituit ecclesiam. Quod Bellarminus addit, *Adamum fuisse principium ecclesiae formale, quia fuit caput sive doctor et rector populi Dei dum vixit, quodque caput ecclesiae non possit errare docendo falsam doctrinam, licet erret male vivendo et male etiam sentiendo,* id ad hunc locum proprie non pertinet. Dura admodum catachresis est, doctorem ecclesiae appellare principium ejus formale, et falsissima opinio est Scripturis sacris e diametro repugnans, quod doctor ecclesiae non possit errare falsam doctrinam proponendo. Si enim *potest male sentire,* quod Bellarminus hoc loco concedit, poterit etiam errare et erronea docere. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 2. de concil. cap. 2. sub finem: *Singuli episcopi sine dubio errare possunt et aliquando errant et inter se quandoque dissentiunt.*